PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DACQNQUISTA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JUNHOIO24

PORTARIA 108/2024 - GAB/SMS

Alteração do Quadro de Detalhamento de
Despesa ODD dó Exércício 2024

Processo: 22422e24 -  D
oc. 4264 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 31/07/2024 14:54:02
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8d715f1e-2519-4d29-8e43-9232b894336f

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Saúde

www.pmvc.ba.qov.br

PORTARIA 108/2024 - GAB/SMS

Altera o Quadro de Detalhamento de
Despesa - QDD do Poder Executivo relativo
ao exercício de 2024 e dá outras
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA

CONQUISTA, Estado da Bahia, nomeado pelo Decreto Municipal n° 22.427/2023, expedido

pela Chefe do Poder Executivo Municipal, no uso de suas atribuições legais, com fundamento

no que dispõe o art.52, § § 1° a 4°. E art.59, caput e parágrafo único, da LDO 2024, Lei

Municipal n° 2.809, de 04 de outubro de 2023, e devidamente autorizado por delegação

constante do art.3° do Decreto n°23.031, de 03 de janeiro de 2024 e,

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas,

quanto à sua natureza.

RESOLVE:

Art. P Alterar o Quadro de Detalhamento da Despesa do Poder Executivo para o

exercício de 2024, do órgão: 2600 - Secretaria Municipal de Saúde Pública, no valor de R$

1.5 95.000,00 (hum milhão, quinhentos e noventa e cinco mil reais), conforme indicado no

Anexo Único desta Portaria.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor em 20 de junho de 2024.

Vitória da Conquista - BA. 20 deju me

Edinael dos Santos Pardim
Diretor Financeiro

Vinícius de Brito Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

Rua Rotary Club, 69, Centro

Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)

CEP 45000-410 - Vitória da Conquista - Bahia

saude@pmvcha.qov.br

wwwpmvcbagov.br

(

Processo: 22422e24 -  D
oc. 4264 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 31/07/2024 14:54:02
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8d715f1e-2519-4d29-8e43-9232b894336f

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Saúde

www.pmvc.ba.gov.br

ANEXO

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10-SAÚDE
PROJETO!
ATIVIDADE 2.201 AÇÕES DE GESTÃO DO SUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE ACRÉSCIMO R$

DECRÉSCIMO
R$

10 122 0701 2.201 339092 - Despesas de Exercícios Anteriores 15001002 R$ 	750.000,00
10 122 0701 2.201 339046- Auxílio Alimentação 15001002 R$ 	750.000,00

TOTAL R$ 	750.000,00 R$ 	750.003,00

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10-SAÚDE
PROJETO!
ATIVIDADE 2.201 AÇÕES DE GESTÃO DO SUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE ACRÉSCIMO R$

DECRÉSCIMO
R$

10 122 0701 2.201
319004- Contratação por Tempo

Determinado 15001002 R$ 	200.000,00
10 122 0701 2.201 319011 - Vencimentos e Vantaqens 15001002 R$ 	200.000,00

TOTAL R$ 	200.000,00 R$ 	200.000,00

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10-SAÚDE
PROJETO/
ATIVIDADE 2.209 PROMOÇÃO  DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE ACRÉSCIMO R$

DECRÉSCIMO
R$

10 303 0704 2.209
339032 - Material, Bem ou Serv.para

Distribuição Gratuita 15001002 R$ 	500.000,00

10 303 0704 2.209 339030- Material de Consumo 15001002 R$ 	400.000,00

10 303 0704 2.209
339039- Outros Serv.Terceiros Pessoa

Jurídica 15001002 R$ 	100.000,00

TOTAL R$ 	500.000,00 R$ 	500.000,00

Õ RGÃO:

2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

Rua Rotary Club, 69, Centro
Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45000-410 - Vitória da Conquista - Bahia
saude@pmvc.ba.gov.br
www.pmvc.ba.gov.br

Processo: 22422e24 -  D
oc. 4264 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 31/07/2024 14:54:02
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8d715f1e-2519-4d29-8e43-9232b894336f

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Saúde

www.pmvc.ba.qov.br

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10-SAÚDE
PROJETO!
ATIVIDADE 2.213 AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE ACRÉSCIMO R$
DECRÉSCIMO

10 302 0706 2.213
339032 - Material, Bem ou Serv.para

Distribuição Gratuita 15001002 R$ 	15.000,00

10 302 0706 2.213
339039 - Outros Serv.Terceiros Pessoa

Jurídica 15001002

:.

R$ 	15.000,00

TOTAL R$ 	15.000,00 R$ 	15.000,00

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10-SAÚDE
PROJETO!
ATIVIDADE 2.205 AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE ACRÉSCIMO R$

DECRÉSCIMO
R$

10301 0702 2.205 319013- Obrigações Patronais 1600 R$ 	130.000,00

10 301 0702 2.205
319004 - Contratação por Tempo

Determinado 1600 R$ 	130.000,00

TOTAL R$ 	130.000,00 R$ 	130.000,00

TOTAL GERAL R$ 1.595.000,00 R$ 1.595.000,00

Edinaci dos Santos Pardim
Diretor Financeiro

Vinícius de Brito Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

Rua Rotary Club, 69, Centro
Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45000-410 - Vitória da Conquista- Bahia

saude@hmvc.ba.gov.br
www.pmvc.ba.gov.br

Processo: 22422e24 -  D
oc. 4264 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 31/07/2024 14:54:02
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8d715f1e-2519-4d29-8e43-9232b894336f

O/AR/O

OFICIAL
VITORIA DA CONQUISTA

PORTARIA 108/2024 - ÓAB/SMS

Titorra .a onquista; 4,!
Ano 17— Edição 3.763

quarta, 24 de julho de 2024
Página 37 de 40.

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo relativo ao exercício de 2024 e dá
outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia,
nomeado pelo Decreto Municipal n° 22.427/2023, expedido pela Chefe do Poder Executivo Municipal, no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art.52, § § 11  a 41. E art.59, caput e parágrafo único, da
LDO 2024, Lei Municipal n° 2.809, de 04 de outubro de 2023, e devidamente autorizado por delegação constante do
art.31  do Decreto n° 23.031, de 03 de janeiro de 2024 e,

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua natureza.

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o Quadro de Detalhamento da Despesa do Poder Executivo para o exercício de 2024, do órgão: 2600
- Secretaria Municipal de Saúde Pública, no ,valor de R$ 1.595.000,00 (hum milhão, quinhentos e noventa e
cinco mil reais), conforme indicado no Anexo Unico desta Portaria.

Art. 20  Esta portaria entra em vigor em 20 de junho de 2024.

Vitória da Conquista - BA, 20 de junho de 2024.

Edinael dos Santos Pardim
Diretor Financeiro

Vinícius de Brito Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO: 10-SAÚDE

PROJETO / ATIVIDADE 2.201 AÇÕES DE GESTÃO DO SUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ACRÉSCIMO
R$

DECRÉSCIMO
R$

10 122 0701 2.201
339092 - Despesas de
Exercícios Anteriores 15001002 R$ 750.000,00

10 122 0701 2.201 339046-Auxílio Alimentação 15001002 R$ 750.000,00

TOTAL R$ 750.000,00 R$ 750.000,00

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO: 10-SAÚDE

PROJETO! ATIVIDADE 2.201 AÇÕES DE GESTÃO DO SUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ACRÉSCIMO
R$

DECRÉSCIMO
R$

10 122 0701 2.201
319004- Contratação por

Tempo Determinado 15001002 R$ 200.000,00

10 122 0701 2.201
319011 - Vencimentos e

Vantagens 15001002 R$ 200.000,00

TOTAL R$ 200.000,00 R$ 200.000,00

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO: 10-SAÚDE

dom.pmvc.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n0  2.2OO2/20O1 de 24/08/2001, que institui  infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - /CP Bra5il

Processo: 22422e24 -  D
oc. 4264 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 31/07/2024 14:54:02
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8d715f1e-2519-4d29-8e43-9232b894336f

O/AR/O

OFICIAL
VITORIA DA CONQUISTA

tona sa onquista - -a ia
Ano 17— Edição 3.763

quarta, 24 de julho de 2024
Página 38 de 40

PROJETO 1 ATIVIDADE 2.209 PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NO SUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ACRÉSCIMO
R$

DECRÉSCIMO
R$

10 303 0704 2.209
339032 - Material, Bem ou

Serv.para Distribuição Gratuita 15001002 R$ 500.000,00
10 303 0704 2.209 339030- Material de Consumo 15001002 R$ 400.000,00

10 303 0704 2.209
339039 - Outros Serv.Terceiros

Pessoa Jurídica 15001002 R$ 100.000,00
TOTAL R$ 500.000,00 R$ 500.000,00

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2601 - SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10-SAÚDE

PROJETO! ATIVIDADE
2.213 AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E
HOSPITALAR

FUNCIONAL
PROGRAMATICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ACRÉSCIMO
R$

DECRÉSCIMO
R$

10302 0706 2.213
339032 - Material, Bem ou

Serv.para Distribuição Gratuita 15001002 R$ 15.000,00

10 302 0706 2.213
339039 - Outros Serv.Terceiros

Pessoa Jurídica 15001002 R$ 15.000,00
TOTAL R$ 15.000,00 R$ 15.000,00

ÓRGÃO: 2600 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2601 -SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO: 10-SAÚDE
PROJETO! ATIVIDADE 2.205 AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ACRÉSCIMO
R$

DECRÉSCIMO
R$

10 301 0702 2.205 319013- Obrigações Patronais 1600 R$ 130.000,00

10 301 0702 2.205
319004- Contratação por

Tempo Determinado 1600 R$ 130.000,00

TOTAL R$ 130.000,00 R$ 130.000,00

TOTAL GERAL
R$
1.595.000,00

R$
1.595.000,00

Edinael dos Santos Pardim
Diretor Financeiro

Vinícius de Brito Rodrigues
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA SECTEL N° 153/2024

Designa substituto.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER, do Município de Vitória da
Conquista, Estado da Bahia, no exercício de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1° Fica designado, interinamente, ADRIANO GAMA BORGES, para responder pelo cargo de Secretário
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.

dom.pmvc.ba.gov.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n0  2.200-2/2001 de 2410812001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

Processo: 22422e24 -  D
oc. 4264 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: A
N

A
 SH

E
IL

A
 L

E
M

O
S A

N
D

R
A

D
E

 - 31/07/2024 14:54:02
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 8d715f1e-2519-4d29-8e43-9232b894336f